
diário oficial Nº 35.143  79Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1281/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1272886, de 03/10/2022 
e, ainda, o Memorando nº 059/2022, de 03/10/2022 – CORH/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 05/10/2022 a 
19/10/2022 (15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora ROSSANE DO SOCORRO MEN-
DES DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1 está usufruindo do gozo 
de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861216
PORTARIA Nº. 1274/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1257365, de 29/09/2022, 
e o Memorando nº 09/2022, de 29/09/2022 – DIPLA/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57204233/1 ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 16/11/2022 a 
15/12/2022 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora LECY ADILA GOMES DE CAR-
VALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 57204547/1, estar em gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861213
PORTARIA Nº. 1279/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1023132, de 11/08/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pelo Cargo de Coordenador, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 
(30 dias), com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ANIL-
TON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, está usu-
fruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861210
PORTARIA Nº. 1280/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1023132, de 11/08/2022– 
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, ENI NORMA COELHO, matrícula nº 5428/1, ocu-
pante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo Cargo de 
Secretário de Gabinete, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 (30 dias), 
com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do 
titular o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 57221451/2, 
estar respondendo pelo cargo de Coordenador.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC 103/2021 – TP Nº 23/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Studio Belém Arquitetura e Construção LTDA – CNPJ 09.235.877/0001-36
Objeto: Elaboração de projetos executivos de arquitetura e engenharia 
para reforma e ampliação do prédio sede da Secretaria de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas – SEDOP, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 08/10/2022 a 08/12/2022
Data da Assinatura: 04/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 861173

1º TAC Nº 55/2021 – CPI Nº 11/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03===.137.985/0001-90
Aliança Projetos e Serviços Especializado de Apoio Administrativo Eireli – 
CNPJ 16.807.274- 0001-27
OBJETO: Consultoria especializada na elaboração e Revisão de Planos Mu-
nicipais de Saneamento Básico e nos 04 eixos de Desenvolvimento Urbano 
(água, esgoto, drenagem e resíduos sólidos), nos municípios: Castanhal, 
Itaituba, Santa Maria do Pará e São Francisco do Pará, Brasil Novo, Rondon 
do Pará, Santa Izabel do Pará e Inhangapi, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e reajustar os va-
lores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 06/10/2022 a 06/05/2023
Percentual do Reajuste: 5,0038 %
Período de execução: 06/01/2022 a 05/01/2023
Dotação Orçamentária: 07101.17512.1489.7644.449035/449051 
0101/0301 0130/0330/0131/0331
Data de Assinatura: 05/10/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 861359

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 35/2020 – Pavimentação em bloquete em vias urbanas no muni-
cípio de Bom Jesus do Tocantins/PA
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 12,8348%
Período de execução: 07/04/2021 a 06/04/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0103/0106/0306
Data de Assinatura: 04/10/2022
Contratada: Setec Engenharia Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 861177

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 12/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: Urbanização da orla de Ajuruteua – Etapa I no muni-
cípio de Bragança, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/11/2022 à 19/11/2023
Data da Assinatura: 05/10/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 861436

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1290/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1266691, de 30/09/2022 
– GAB/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 
5946403/1; Cargo/Função: Assessor II, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais) o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339030 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861453
.


